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Nacionalizam koji ubija. 
Rahindranath Tagore, indijski 

pjesnik i filozof, u svojoj knjizi o 
nacionalizmu napisao je na račun 
nacionalizma toliko oštrih riječi, da 
će svijet morati često i ponovno da 
se zamisli. Pobeda, je pak u svom 
drugom ovogodišnjem broju donijela 
16 slika svojih parada uz oduševlje­
ne besjede nacionalizmu. Tu je kon­
trast dvaju ideja, koji treba u inte­
resu našega javnog, društvenog ži­
vota raščistiti. 

Življenje ljudskoga društva traži 
harmonije, sklad u čitavom nizu po­
java života, pod oblikom države, 
općine, obitelji. Život traži jednakost, 
bratstvo, dobro življenje. Život traži, 
da oduošaj države prema državi i 
pojedinca prema pojedincu bude 
takav, da zadovolji oba Člana ljud­
ske zajednice. 

Danas međutim ti principi, koji 
bi morali biti temelj našem javnom 
i privatnom životu, nijesu skoro 
nigdje, a potpuno nikako, došli do 
riječi. Uz mnoga zla, da spomene­
mo samo kapitalizam, urinio se u 
društveni život i pojav, zvan nacio­
nalizam. 

I on triumfira, makar i pojedina­
čno. Triumfira u politici država. U 
nijednoj državi nije narod po na­
rodnoj pripadnosti jedinstven. Na­
cionalizam tu, u životu ljudske za­
jednice, podijeljuje ljude u „nacio­
nalnu većinu" i „nacionalnu manji-
nu u . I tu, u državi, gdje su i moraju 
biti interesi svih državljana isti, nacio­
nalizam ulazi u državnu politiku, u 
politiku „manjina" i „većina". I 
one, prisiljene njim, gledaju na sva 
pitanja, na sve državne funkcije, 
okom nacionalističkog sektarca. In­
teresi naroda su uvijek skupni, pa 
bili u tom narodu, ljudstvu, kraj 
Hrvata, Srba, i Slovenaca i Nijem­
ci i Rumunji. Nacionalizam unaša 
dakle nepravdu u državni život. On 
n. pr. u našoj državi Nijemce sma­
tra podređenima, narodnom manji­
nom. On hoće da pučanstvo, narod 
države, postane nacionalistički je­
dinstveno, i od toga nekadašnji pro­
goni njemačkoga školstva i novin 
stva. Nacionalizam donosi nepravdu 
i u odnošajima između država. On 
jari na osvetu radi slučajnih neda­
ća, te tiska u ruke državama oružje, 
koje narod, ljudstvo skupo plaća. 
On pobija samoga sebe, jer dok riče 
protiv manjine ili većine u svojoj 
državi, brani progone manjina ili 
bijes većina u drugim državama. Or-
junaši g. Leontića urliču od jbijesa 
protiv Nijemaca u Vojvodini te pro­
tiv talijanskih nacionalista, ne znajući 
dakako, da mjera mora biti samo 
jedna te da se ne može napadati 
preko granice ono, što se u našim 
granicama radi. 

Konačno nacionalizam postaje 
lučljivim protivnikom i svih onih, 
koji ne će, i ako pripadaju jednom 
narodu u užem smislu, da slijede i 
priznaju nacionalistički Vjeruju, nji­
hove metode i njihov rad. Naciona­
lizam postaje bijesan i nepravedan 

»roti onom narodu, čije parti-

kularne osebine hvali do apoteoze. 
Nacionalistički partikularizam čini 
se dakle još užim. Ona trojica orju-
naša, koji su poginuli 1. juna 1924. 
u Trbovlju poslaju „narodne žrtve" 
i „narodni junaci". A ono sedam 
ljudi iz radničkih krugova, među 
kojima je bilo staraca, koje su orju-
naši u onoj prigodi ubili - ono nijesu, 
po nacionalističkom vjerovanju „na­
rodni junaci", nego izmet i plaćeni 
ološ! 

Nacionalizam je pokret ideje, koja 
ne donaša ništa kolektivnoga, ništa 
opće-ljudskoga. Koja ubija. Ubija 
rad oko svjetskoga mira; ubija rad 

oko isticanja čovječjih i ljudskih 
prava nad svima ostalima; ubija kri­
terij za jedino pravo proučavanje 
potreba narodnih; ubija konačno 
napredak, koji traži, da se obračuna 
sa starim načinom mišljenja. On 
uzdiže svoj ideal — »Naciju", a ne 
vidi ili ne će da vidi, da, ako ubija 
glad, rat i kuga, padaju ne samo 
elementi njegove „Nacije", nego i 
ljudi, koji ne pripadaju toj „Naciji". 
Tu, u tom partikularističkom po­
kretu, nema smisla za kolektivnosti, 
skupnost čovjeka. Ta vrst političke 
kulture, kulture nacionalističke, mo­
že biti znanstvena, ali nikako čo­
vječja, ljudska. 

Ab-agro. 

U radikale se ne smile dirati 
Jedan radikalski narodni zastup­

nik iz Dalmacije priopćio je u split­
skoj Državi nekoliko svojib izjava, 
koje se tiču politike sporazuma iz­
među radikala i radićevaca obzirom 
na Dalmaciju. G. zastupnik iznaša 
u šest točaka uglavnom bazu spo­
razuma između radikala i radićeva­
ca. U drugoj točki se već pomalo 
prijeti radićevcima i kaže, da će po­
litika sporazuma morati da postoji 
i onda, ako se i kada se pokvari* 
današnji radikalski kompromis sa 
radićevcima. U drugim točkama go­
vori se o sporovima između obaju 
stranaka, koje ne treba „vješati na 
veliko zvono" ! 

Nas međutim najviše zanima tre­
ća tačka, koju iznosi g. zastupnik 
kao „bazu sporazuma". Ta tačka je 
otŠtampana skoro čitava krupnim 
slovima, a glasi: „Nijedan činovnik 
radikal ne smije da se makne da­
nas sa svoga mjesta u Dalmaciji, jer 
bi to izazvalo sumnju, da se progo­
ne članovi naše stranke. Svaki or­
ganizo vani radikal činovnik i državni 
službenik treba da smatra sebe no­

siocem misli državnoga i narodnoga 
jedinstva i da ne pravi nikakve raz­
like između Srba i Hrvata. Svi oni, 
u granicama zakona i mogućnosti, 
treba da ispunjavaju s najvećim 
taktom i obzirom želje pojedinaca." 

Dakle predstavnik radikalske 
stranke, proglašuje činovnike, koji 
pripadaju njegovoj stranci, imunima 
protiv svakog pokušaja, da ih se 
makne. I to samo radikale činovnike, 
bez ikakvog uvjeta za nepristranost 
i vrijednost. A, pitamo mi, zar su či­
novnici drugih stranaka marva, koju 
će svaka radikalska volja ili radićev-
ski hir moći po volji vući i micati ? 

G. nar. zastupnik adikalske 
stranke morao bi da znads, da po­
stoji jedan zakon za sve činovnike 
i da ne može biti izuzeće ili privi-
legovanih činovnika. Ne samo radi-
kali-činovnici, nego i svi drugi is­
pravni državni službenici imaju 
pravo da budu imuni od stranačkih 
prohtjeva. To bi trebao g. zastupnik 
da zna i da inače ne daje tako is­
krene izjave u ime svoje stranke 1 

Građevinski odsjek u Šibeniku ukinut. 
Neočekivano nenadno ukinut je 

građevinski odsjek kod sreskoga po­
glavarstva u Šibeniku. Nakon tri 
četvrta vijeka opstanka ukida se 
ova državna ustanova, koja je tako 
davno smatrana potrebnom za ovaj 
kraj. Ustanova, o kojoj moramo priz­
nati, da je u ovom kotaru razvijala 
zamjernu djelatnost i da se može da 
ponosi mnogim uspjesima. 

Ukida se u doba, kada ova usta­
nova mora da nadomješta građevin­
sku sekciju zadarsku za sav veliki 
teritorij od preko sto hiljada duša, 
koji je gubitkom Zadra ostao bez 
nje. Ukida se u doba, kada je naj­
potrebnija, kada opći napredak za­
htijeva još veću građevinsku djelat­
nost, kada državne i narodne prilike 
i potrebe postavljaju građevinskoj 
djelatnosti najveće zadatke. 

Iza premještaja vojne Okružne 
Komande ovo je drugi teški udarac 
zadan ne samo Šibeniku, nego ci­
jeloj sjevernoj Dalmaciji, njezinom 
primorju, njezinim udaljenim, raštr­

kanim otocima. Radi takvih udaraca 
svi ćemo da trpimo i stradamo u 
materijalnom i moralnom pogledu. 

Koji su razlozi doveli mjerodavne 
upravnike do toga, da ukinu građe­
vinsku sekciju u Šibeniku, to nije 
nikomu poznato. Vrhu toga nije iz­
dalo nikakvo zvanično obavještenje. 
Nijesu bili o tome saslušani ni op­
ćina ni zanimane privredne organi­
zacije. Upućeni smo tako samo na 
glasine, na odiozne, nemile supozi-
cije, na zlokobne slutnje o buduć­
nosti ovih zapuštenih krajeva Zar 
da se tim bavimo? 

No jedno je nedvojbeno, jasno i 
utvrđeno iznad svakoga prigovora, 
da se ukidanjem sekcije osim na­
rodu ovoga kraja nanaša velika 
šteta samoj državnoj upravi. Ne radi 
se tu o štednji, niti se iz razloga 
štednje ovdje ukida jedno važno 
nadleštvo. Ne smanjuje se broj či­
novnika, pa da bi se tim što prište-
djelo. Obratno: građevnih stručnjaka 
nemamo u Dalmaciji, koliko bi bilo 

potrebno za velike zahtjeve državne 
službe. Građevinsku službu obavljat 
će odsad u ovim krajevima građev. 
sekcije iz Splita ili Knina. Državni 
inžiniri i tehničari dolazit će amo iz 
udaljenijih mjesta. Komisije će za­
padati državu dvostruko: veći su 
troškovi za putovanja i brojnije 
dnevnice. Rad satnih činovnika bit 
će mnogo smanjen zbog većeg ulo-
ženja vremena pri putovanjima. 
Manje će se moći da bave nacrtima 
i projektima na stolu, jer će im za 
to preostati malo vremena. Kada 
treba putovati i izbivati dulje vre­
mena iz sjedišta ureda, ne može se 
čovjek na putovanju da bavi onim 
važnim poslovima, što ih obavlja u 
svom uredu, gdje ima sva pomagala 
na raspolaganje. Tako nastaje po­
treba povećanja broja tehničkog o-
soblja i mnogo većega troška, ako 
se hoće da bude obavljen rad, bar 
u današnjoj mjeri. 

A onda gdje je šteta, što se na­
naša narodu? Oduzeti sekciju pri­
rodnom središtu ovoga kraja znači 
prisiliti ljude, da troše, dangube i 
da se muče dvaput više, eda dođu 
radi svojih potreba do nadleštva, 
prenesenog u mnogo udaljeniji kraj. 
Narod iz naših mjesta pri moru i 
sa otoka osobito je teško pogođen 
u tomu. Suđeno mu je eto, da se 
mora da trap i. 

Čitamo, kako se u financijskom 
odboru u Beogradu zastupnici i mi­
nistri muče, da što uštede u držav­
nom proračunu. Evo im ovdje je­
dan primjer, k a k o se upravo nemilo 
rasipa novac ne samo bez potrebe, 
nego na veliku štetu i muku naroda 
ovoga kraja. 

Kad sve to promatramo, moramo 
se u čudu da pitamo: Zašto to? Ima 
li pravo javnost, da što dozna, koji 
su duboki kriteriji vodili faktore, 
koji u takvim prilikama i kod takvih 
posljedica jednostavnim potezom pe­
ra ukidaju ovdje jednu potrebnu u-
stanovu na veliku štetu države i na­
roda? 

Mjera je apsurdna sa gledišta dr­
žavne ekonomije i službe te narpdne 
potrebe. No potpuno je nedokučiva, 
ako je promotrimo sa gledišta na-
rodno-političkoga.. Sjeverna Dalma­
cija stenjala je tri godine pod oku­
pacijom i spada među najzapušte-
nije naše krajeve. Došli smo, ne 
našom krivnjom, zadnji u našu novu 
državnu zajednicu. Drugi su prije 
nas zapremili sva mjesta. No uprav 
zato smo se nadali, da će ovaj naš 
kraj biti predmetom zasluženoga mi­
lovanja i skrbi. Obzirom na halap­
ljive pretenzije prekomorskoga su­
sjeda trebalo je ojačati ovaj kraj sa 
novim državnim institucijama, šire­
njem prosvjete, građevinama, saobra­
ćajnim sredstvima, melioracijama i 
dr. Dakako znamo, da se to ne da 
sve u jedan mah stvoriti, pa se ni-
jesmo pokazali nestrpljivi. No ovo, 
što se dogodilo i što se događa, ni-
jesmo ni u snu pomišljali, da može 
dft uslijedi. Oduzimanje Trgčvačke 
Komore, premještaj vojne oblasti, 
pa sad ukinuće građevinske sekcije! 
Što sve znači dva postepena e v a ­
k u a c i j a vlasti i javnih ustanova? 



Politička kronika. 
12. jan . — U financijskom odboru *je 

zamjenik min. financija Nikola Uzunović 
dan ekspoze o financijama države prigo­
dom proračunske debate. Državni izdaci će 
tzna »ti nešto preko 13 milijarda. U debati 
o proračunu govorio je prvi Šećerov, a za­
tim Pušcnjak, koji konstatira, da se budžet 
rash"da povećao za tri milijarde. Debata 
se u odboru nastavlja. 

13. Jan. — U skupštinskim krugovima 
se govori, da jc naročiti kurir s Dvora po­
slan u Monte Carlo g. Pašiću, i to, kako se 
čini, s pozivom, da se obzirom na situaciju 
u zemlji vrati u Beograd. - Sekretarijat 
SDS navijestio je, da će Sv. Pribićtvić 30. 
o. mj. održati zbor u Celju, a 31 . u Mari­
boru. — U ministarstvu pošta provedene 
su velike redukcije činovništvn, ali, dok su 
u budžetu brisane stavke za poštanske in­
vesticije u Splitu, Zagrebu i Plitvicama, 
stavka za investicije pošte u Sisku, izbor­
nom kotaru ministra dra Šuperine, osta­
vljena je na 1.100.000 dinara. 

14. jan. — Stj. Radić je zvanično ogla­
šen bolesnim. Dom donosi, da je Radić još 
pred nekoliko tjedana obol io od influence. 
— Vlada je odlučila, da državni proračun 
bude donesen najdalje do 1. aprila. Ja­
vljaju, da dr Laza Marković, glavni aran­
žer sporazuma radikala i ra Jićevacn, odlaže 
direktorsko mjesto kod Samouprave, te da 
će se povratiti isključivo odvjetničkoj praksi. 
To bi bilo stoga, što je u zadnje vrijeme 
bio u stranci zapostavljen. — Iz Pariza do­
laze prve vijesti, da je dr Stojadinović u 
Parizu dobio jako nepovoljne uvjete za 
konsolidaciju našega ratnog duga prema 
Francuskoj. 

15. j a n . — U f inancijskom odboru 
nastavl jen je pretres budžeta . Na dnev­
nom redu bi la je diskusija o budžetu mi­
nis tarstva unutrašnjih pos lova , koji iznosi 
o k o 672 milijuna dinara, dakle skoro 
tr ideset mil i juna dinara v i š e od lani . 
U tom ministarstvu Je reducirano 12oo 
činovnika, dok kader žandarmari je o s ta je 
isti . Ima tu 3 g e n e r a l a , 13 pukovnika, 22 
potpukovnika , 5 o o oficira i 2o .ooo oruž-
nika. Dispozlc loni fond iznaša 9 mil i juna. 
— St j . Radić Je ozdravio , d o š a o u B e o ­
grad i bio u audijenciji kod Kralja. 
— Dr Zaić, načelnik o p ć e g odje l jenja u 
ministarstvu prosv je te , izjavio Je, da će 
budžet minis tars tva prosvje te iznosit i 
8 o o . o o o . o o o . T ime Je desavuirao St j . Ra­
dića, koji j e na l jubl janskoj skupštini re­
kao , da će budžet n j e g o v o g a minis tarstva 
iznosit i 1 mil i jarau I 2oo mil i juna. Zna­
čajno je , da su u taj budžet u n e s e n e 
svo te za gradnju zgrada g imnazi ja u 
m n o g o mjes ta Srbije, aP za gradnje g l -

Kod Namjesnika Kristova. 
Kod nas se u zadnje vrijeme po­

javilo mnogo nemara. Evo na pr. 
knjiga g. P. Grgeča, pod, gornjim 
naslovom, nije imala tu sreću, da 
se sve do danas na nju opširnije 
tkogod osvrne, i ako je ova knjiga 
to z'aslužila, i ako se u nju uložilo 
mnogo truda, ljubavi i znanja. Ova 
nepažnja mora se bolno osjetiti: 
mi neprestano naglašujemo, da ho­
ćemo kulturni rad i da širimo pro­
svjetu. Držim, da ovakvim radom 
to ne ide. Naprezanje duha, idejna 
cirkulacija i udejstvovanje svih fak­
tora u toj cirkulaciji stvaraju jednu 
kulturnu sredinu, u kojoj je intele­
ktualni rad moguć, 

Ne znam, zašto, ista je skoro 
sudbina zadesila knjigu g. Petra Gr­
geč«, „Stare Slave Djedovina", koju 
je prošle godine izdalo književno 
društvo Sv. Jeronima. Ona je kod 
nas prvi pokušaj, da se čitava naša 
historija prikaže u pjesmi. Ostavlja­
jući i to po strani, sam predgovor i 
pogovor g. Grgeča u ovoj knjizi, po 
svojim pogledima, i po opsegu ma­
terijala, s kojim pisac raspolaže i 
vlada, zaslužuju ne samo pažnju, 
već i dužnost. Gosp. Grgeč donosi 
poglede na kulturu i historiju našu. 
I baš ti pogledi toliko su specifično 
naši, mislim, našega pokreta, da bi 
ih trebalo učiti na pamet . . . . 

mnazijskih zgrada u Dalmacij i n e m a kre­
dita I 

12. jan . — D Njemačkoj se vode pre­
govori oko uskrsnuća velike repubPkanske % 

koalicije, koja bi podupirala vladu. — Pro­
ces protiv falsifikatora novčanica u Madžar­
skoj imao bi početi već koncem ovoga 
mjeseca. Za falsificiranje novčanica pred­
viđena je u madžarskim zakonima kazna 
od 5-10 godina robije. — U Rumunjskoj se 
vode pregovori između zemljoradnika i na­
cionalističke stranke za sjedinjenje obaju 
stranaka, koje su u opoziciji . — Francuske 
financije se nalaze u krizi, a s njima i min. 
financija Doumer, čija osnova za saniranje 
financija nije naišla na dobar prijem u ko­
mori . 

13. Jan. — Radi protestnog zbora u 
Bitoljo, na kojemu se prekorilo grčke vlasti 
rani progona naših sunarodnjaka u Grčkoj, 
grčke su vlasti u svom dijelu Macedonije 
u selima Kruševu i Donjem Požaru zlosta­
vljale i apsile naše seljake. — Vođa sovjet­
ske Rusije Rakovskij u predavanju o Lo-
eprnu, održanom u Moskvi, izjavio je, da 
so\jetska vlada još uvijek drži, da su lo-
carnski ugovori stvorili blok protiv nje. — 
U Londonu boravi talijanska delegacija 
s grofom Volpijem, ministrom financijp, 

Falzifikatori francuskih, jugosla­
venskih, rumunjskih i češkoslovačkih 
novčanica i vrijednosnih papira (ob­
veznica ratne štete) su još uvijek 
predmetom novinskih vijesti i čla­
naka. Visoke ličnosti madžarskoga 
društva su napšene. Uapšen je knez 
Windischgratz koji je ulagao kapital 
u to „poduzeće". Uapšen je šef ma­
džarske peštanske policije Nadossv 
koji je vješto skrivao falzifikatore. 
Pritvoreni su bivši ministar Csaky, 
nekoliko visokih državnih funkcio-
nera i velikaških sinova. Grof Telekv, 
bivši ministar predsjednik i jedan 
od glavnih krivaca u aferi falzifika-
tora, sakrio se navrijeme. 

Za sve operacije falzifikatora svi­
jet je doznao preko radnika Schulza. 
On je po zanimanju litograf i, kako 
je ustanovljeno, knez Windischgratz 
ga je pozvao, da dođe iz Lavova, 
gdje je radio, u jednu štampariju u 
Budimpeštu Schulz je po naredbi Win-
dischgratza izrađivao ploče za falzi-

A nije uvijek kod nas bilo toga 
nemara. Nekoć svaka knjiga pratila 
se sa mnogo pažnje i s mnogo lju­
bavi. Danas nema ni razumijevanja. 

Knjiga g. Grgeča Kod Namje­
snika Kristova u nas je vrlo prijatna 
novost i, koliko je autoru ovih re­
daka poznato, jedinstveno djelo ove 
vrsti. Mi smo imali putopisa odavna. 
Tu je već Hektorović, Baraković, 
Veber-Tkalčević, M. Ban, Matoš, Ra-
kić, Krklec, Iv. N. Jemeršić i mnogi 
drugi. No ovi putopisi mahom su 
jednostavni ili daju suhu kroniku 
događaja. Popisuju i pričaju o je-
stvenicima \ o onome, što se pojelo 
na kojoj postaji. Donose tačan po­
pis vremena i dizanje i spuštanje 
barometra. S druge strane opet oni 
su samo niz slika i impresija, vrlo 
čitkih, ali poslije nego su pročitane, 
ne ostane ništa osim ugodne zabave 
za vrijeme čitanja. Takvi su mahom 
noviji putopisi. Stil je gdjegod bri­
ljantan, i ako pogdješto mamješten. 
No nikako ne možemo iz tih puto­
pisa da upoznamo duh i srž ovoga 
naroda, njegove težnje i nastojanja, 
njegovu kulturnu razinu i prošlost 
duševnih nastojanja. 

Tih manjkavosti nema u knjizi 
g. Grgeča. On je na vrlo interesan­
tan i zgodan način spojio svoje lične 
impresije, iznesene visokim stilom, 
sa objektivnim stanjem stvari i sa 
mnoštvom reminiscencija iz prošlosti 

radi uređenja otplate ratnoga duga. 

14. jan . — Austrijska vlada nalazi se 
u krizi, jer fin. plan ministra financija Ah-
rera nije naišao na odobravanje kod vla­
dinih krugova. Dr Ramek će po svoj prilici 
opet zadržati kancelarsko mjesto. — Fran­
cuski ministar predsjednik Briand odluč io 
je, da apelira na parlamenat, da podupre 
vladine financijske prijedloge, koje je izra­
dio Doumer. — Dr Luther sastavlja v ladu 
u Njemačkoj. Vladinu koaliciju sačinjavat 
će populisti , demokrati, centrum, bavarska 
pučka stranka dok su socijalisti odlučil i , 
da vladu ne će podupirati. Njemački na­
cionalisti bi imali podupirati vladu. 

15. Jan. — Češka pučka s tranka je 
pove la akciju z a pravno pr iznanje sovje t ­
ske v l a d e s a Strane Č e š k o s l o v a č k e . — U 
Rumunjskoj je 33 g e n e r a l a za traž i l o ot­
pus t iz v o j s k e u znak s impat i ja z a abdi -
c i r a n o g a pr inca Karola . U narodu v lada 
Jaki pokret za b i v š e g p r i j e s t o l o n a s l j e d ­
nika, t e je u š e s t kotara p r o g l a š e n pri je­
ki sud . — U Belg i j i će s e skratit i vo jn ič ­
ki rok na 10 m j e s e c i . Na to je pr i s ta la 
v lada . — Dr Ramek j e s a s t a v i o novi a u ­
strijski kabinet , u koji n i su ušl i f inanc i j ­
ski ministar Ahrer ni minis tar vanjsk ih 
p o s l o v a dr Mataja. 

ficiranje francuskih novčanica. Win-
dischgratz ga je redovito plaćao. Me­
đutim na koncu Schulz u to nije bilo 
dovoljno i on je tražio, da mu se 
dade jedan dio dobitka. To je Win-
dischgratz odbio, a nato je Schulz, 
da mu se osveti, prijavio čitavu 
stvar pariškoj policiji. 

Istraga u toj aferi dovršena je, 
prema službenom komunikeju ma­
džarske vlade, te je državnom tužite­
lju stavljeno u dužnčst, da podigne 
optužbu. No zamašaj falsifikatorske 
afere nije neznatan, da bi se na ta­
ko brz način mogla otpraviti. Broj 

• ličnosti, koje su upletene, kao i nji­
hov položaj, dokazuju, da se ta afera 
mora smatrati političkom, a ne obi­
čnim pothvatom kriminalnih tipova, 
koji su svoje sebične ciljeve provo­
dili na račun naivnih patriota. Sa­
ma činjenica, da je šef policije Na­
dossv uapšen, bila bi svagdje drugdje 
dovoljan dokaz, da je kompromiti­
ran sam režim, jer je Nadossv bio 

kršćanstva u Rimu i kod nas, da je 
prava prijatnost pratit pisca u nje­
govim crtanjima i izlaganjima. Od 
lirskih, dubokih stranica dolazite na 
mnoge, zanimljivo iznesene, doku­
mente i događaje između papa i 
našega naroda, da ste vrlo često iz­
nenađeni nekim faktima, koji nisu 
često poznati i dobrim znalcima 
naše prošlosti. Tako na pr. koliko 
ljudi u nas zna, da je odgojitelj ve­
likog Medicia Lava X, onoga borca, 
humaniste, koji nas nazva Antemu-
rale Christianitatis bio sin naše krvi, 
bosanski franjevac Juraj Dragišić. 

Ili, recimo, koliko se u nas zna 
za odnošaje našega velikog umjet­
nika u XVI. vijeku, primorskoga sve­
ćenika Don J. Klovića, miljenika 
kardinala Grimania i Farnesia, pre­
ma našem životu? Za njega govore 
da je bio anacionalan i da ga on­
dašnji kozmopolitizam ubio. Ipak 
taj veliki umjetnik, obnovitelj umjet­
nosti, Michelangelo en miniature, bio 
je borac na Mohaču, tamo se tukao 
u hrvatskoj vojsci sa Turcima, a 
kasnije, kad je postao velik umjet­
nik, potpisivao se: Croato, Croatus, 
Groata. 

Ovakvih stvari i podataka ima 
vrlo mnogo. Pisac je skoro prore-
šetao čitavu našu istoriju i u njoj 
tražio sve one momente, koji su važni 
za nas Hrvate kao katolike. 

Tu bi trebalo nabrojiti vrlo mno-

podređen direktno državnom guver­
neru Horthvu. Službeni madžarski 
prikazi kušaju, da kneza Windisch-
gratza prikažu kao jednoga pustolo­
va, koji nije zazirao ni pred krimi­
nalnim sredstvima, da se dokopa 
novaca, ali njihovo pranje nije us­
pješno, kada se radi o grofu Telekvu, 
bivšem jpremieru i sadanjem delegatu 
kod Lige Naroda. Telekv je kao 
predsjednik geografskog instituta 
morao znati ono, što su znali svi 
namještenici, naime da se u institutu 
na veliko štampaju lažne banknote. 
Pa ipak Telekvu nije se ništa dogo­
dilo, a vrlo je vjerojatno, da se ni 
svim ostalim krivcima ne će ništa 
dogoditi, nego da će, čim se juzbu-
đenost inozemstva malko slegne, biti 
pušteni na slobodu. Neki madžarski 
listovi već sada ističu, da su ti falsi-
fikatori narodni junaci i da svaki 
Madžar mora Ibiti ponosan, ako im 
može stisnuti ruku. 

Dakle jasno je nepovjerenje, 
kojim se u državama Male Ant« 
i u Francuskoj gleda na rezu 
istrage, koja leži u rukama raad~ 
ske vlade. U tome smislu dao 
predsjednik francuske vlade Bri 
madžarskom poslaniku u Parizu k 
ku ali jezgrovitu izjavu, koja m 
biti smatrana mjerodavnom i 
mišljenje službenih krugova 
Antante. 

Međutim madžarska vlada s 
silama pokušava, da interesirane 
de uvjeri o svojoj lojalnosti, a ope 
poduzima diplomatske korake, koji 
odavaju upravo protivno te izazivlju 
novo negodovanje. Prema talijanskim 
informacijama poduzeo je madžar­
ski poslanik u Beogradu jedan veo­
ma neobičan demarš. Madžarski je 
poslanik kod našega ministra vanj­
skih poslova prosvjedovao protiv 
pisanja naše štampe, koja svaljuje 
krivnju na samu madžarsku vladu. 

Najpreči saobraća jn i rad. „Jug. Lloyd" 
javlja, da novi ministar saobraćaja g. R. 
Miletić smatra za najvažniju potrebu svoga 
ministarstva, da snizi tovarne i željezničke 
tarife. 

go stvari. No to bi bilo preopširno. 
Dosta je preletjeti ovu knjigu, pa 
da se vidi, koliko je blaga u njoj 
posakrivano iz naše kulturne isto-
rije. 

Aktuelnost ove knjige osobito j e 
danas vidljiva. Naši liberalci, kad 
ni jesu uspjeli, da svojim smicalica­
ma odvrnu hrvatski vjerni puk od 
hodočašća u Rim, koja su uostalom 
dokazala koliko ima žive vjere u 
našem narodu, nastoje baš sada po 
sv. Godini da potkopavaju crkveni 
ugled i auktoritet, te ne propuštaju 
nijedne zgode, da se ne očeŠu o sv. 
Stolicu. Uzeše kao izliku tobožnje 
presizanje sv. Stolice u naša nacio­
nalna prava. Ostavimo činjenicu, da 
je sv. Stolica ovdje postupala s 
sijeno i nada sve korektno, i da 
nama učinila neprocjenivih usl 
što je izjurila onoga bašibo 
Biasiottia : Liberalcima je glavno 
siti vjeru. 

Knjiga g. Grgeča može pos' 
kao ustuk ovim nasrtajima. Šte 
samo, što je pisana prilično vi -" 
stilom. Nije za obični puk, On' 
za inteligenciju. I pri svršetku o 
kratkog osvrta imao bih samo j 
toplu molbu na auktora, da n 
kao ustuk proti liberalnim ten 
čama priredi popularno izdanje 
knjige i da je preko sv. Jero~ 
turi na desetke tisuća u hrv 
narod. J. M. Uj< 

Afera falsifikatora u Madžarskoj. 
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A8I DOPISI. 
MVHTKH, 10. januara 1926 

Čitaocima našega lista činit će se čud­
im, da mjesto Murter, na is to imenom o-
ku, sa 2 500 stanovnika, koje imade luku 
auu Hramina, jednu između najzaštiće-

,jih od vjetra u Dalmaciji (takozvani mrtvi 
orat), koje imade svoju Uljarsku Zadrugu 
i 2 motora na naftu, koja producira go-
jgnje cea 40 vagona maslinovog ulja, a 
to toliko maslinovih pačica ; koje ima Ri-
arsku Zadrugu sa bezbroj ribarskog alata; 
oje imade većih i manjih trgovaca, koji 

ivoze samoga brašna za ishranu pučanstva 
3.000 (tri hiljade) kvintala u godiui, bez 

ugih životnih namirnica; koje imade i 
svoju zadružnu mlinicu, a udaljeno je od 

ga centruma Šibenika za sama 32 kilo­
metra - imade već IH godine, da je l išeno 
ivakc saobraćajne vezr, kao da smo u naj-

zabitnijem predjelu Afrike. Sav naš | ro-
net prisiljeni smo da obavljamo sa našim 

malim rifoai..kim li đieaina uz veliku pogi-
ie!j stanovnika, a kada nam braća sa Vc-

ošalju buru i naš prekomorski su-
juviiiu, koja znade duvati u o v o 
doba i po 15 dana, ne m o ž e m o ni 
n lađicama iz luke, već onda treba, 

uko kažemo ml boduli, »dobio stisnuti 
rt I* 

Uzalud smo više puta moljakali raznu 
spodii ministre, da nas vežu bar sa Su-
kom, Splitom i Šibenikom, a bezbroj 

iuta molili ravnateljstvo Jadranske Plo-
idbe, da nam izvole uspostaviti saobraćaj 
areni na pruzi Šibenik-Tijesno i Sušak-
miš, ali sve uzalud! Prigodom otvorenja 
jdranske Izložbe u Splitu i Šibeniku, zna­
lci, da će otvoru iste prisustvovati i g. 
ilnistar saobraćaja, listom smo pohrlili u 

nik, da mol imo gosp. ministra, budući 
io otcijepljeni od cijeloga svijeta, da bi 
im se smilovao, jer smo i mi podanici 

države, a još k tome i graničari, pak da 
laredi gospodi od Jadranske Plovidbe, da 
ias vežu kako-tako sa ostalim svijetom. 

Gospoda u Šibeniku su nam kazala, da mi 
možemo sa g. ministrom nikako govo ­

riti. Kada nam nijesu dozvolili , da s njime 
»vorimo, sastavismo spomenicu i odasla­
no je u Beograd na ministarstvo saobra-
ija, moleći, da se i nama obrati malo 
ižnje, pak između ostaloga molil i smo , 

ia se dozvoli, da parobrodi Jadranske Plo­
vidbe pristaju i uz našu obalu u Hramini, 

rem oni, koji bi nam bili od najviše po­
trebe, a to bi bili oni, koji danas vrše sao­
braćaj na pruzi Šibenik-Tijesno i Sušak-

letković. Do danas naša molba ostala je 
,glas vapijućega u pustinji". 

Stoga se s t a n o v n e i Murtera, koji su 
vazda bili stari i iskušani rodoljubi, što 
dokazuje današnja naša čitaonica, koja je 
osnovana otrag 60 godi a kao druga u 
Dalmaciji, koji i danas budno stražo na 
klisurama uašega divnog Jadrana, obraćaju 

opet g. ministru saobraćaja, Upravi Jad-
ranske| Plovidbe, i svim prijateljima ua-
prelka, da rko imade u ljudskom društvu 
oš i malo samilosti, porade oko toga, da 
lobijemo u našoj luci Hramina barem kakvu 
larobrodarsku saobraćajnu vezu. Ovo je 

naše životno pitanje, da i mi prestanemo 
biti odijeljeni od cijeloga svijeta i kada 
zapuhne bura i jugovina, da ne plaču n»ši 
mališi oko nas „kruha-kruha", a ne mo­
žemo im ga pružiti iz gore navedenih raz­
loga. 

0KL0VSKI VJESNIK. 
Sveza Hrvatskih Orlića izdala je ova 

iredavanja: Uvjeti uspješnoga rada u or-
anizaciji; Ambicije mlade Orliće; Zdrava 

u zdravu tijelu i Cilj naših organiza­
cija, pa se ona mogu naručiti na gornji 
naslov: Zagreb, Kaptol 27 uz cijenu od 2 
Din. po komadu. Isto tako upozorujemo 
gg. župnike i prijatelje orličkoga pokreta, 
koji su voljni da osnuju oriičko društvo, 
da se pravila i upute za osuivanje tih dru­
štava također dobivaju kod navedene cen­
trale. 

Nova društva. Iza koatitulrajuće skup­
štine Sveze Hrvatskih Orlića u Šibeniku 
osnovana su društva u Ljubeščici, Oriovcu, 
Vrbovskom, Mihaljevcima, Jajcu, Tuzli Ve­
lom Brdu (kraj Makarske) i Zagrebu. 

Naše g la s i l o . Od januara 1926. kat. 
ženski Jist „Za vjeru i dom" postaje glasi­
lom kat. ženske omladine, organizirane u 
u Posestrimstvu i Svezi Hrvatskih Orlića. 
Kako je list jedno od najvažnijih sredstava 
za Sirenje ideja nekoga pokreta i za odgoj 
članova toga pokreta, to ga svima organi-
zovanim katoiikiujaraa toplo preporučamo 

Cijena za odrasle bit će 50 Din., a za 
mladež 35 Din. 

Teča jev i za Orliće. Qd 28-30. decem­
bra održao se organizatorno tehnički tečaj 
za Orliće u Požegi, a od 2.-5. siječnja u 
Sarajevu. — Na tečaju u Požegi bilo je 
oko 25 učesnica, i to iz Osijeka, Orahovice, 
Oriovca, Mihaljevaca i Požege. Tečaj su vo­
dile izaslanice SHO iz Zagreba, te je on u 
teoretskom i praktičnom pogledu vanredno; 
uspio Osobite nas raduje, što su na tom 
tečaju prisustvovalo seljačke djevojke iz 
Oriovca i Mihaljevaca. — Tečaj u Sarajevu 
broj i o je o k o 40 učesnica, i to iz Travnika, 
Doca, Kaknja, Jajca, Tuzle i Sarajeva. Pre­
davanja, koja su najvećim dijelom držale 
same sestre Orliće, bila su s mnogo razu­
mijevanja iznesena, a debate i praktični 
zaključci s a m o su povećali njihovu vrijed­
nost. I praktičan je rad uspio. 6.1 održana 
je konstituirajući skupština okružja. Nakon 
svršenoga tečaja primio je sve tečajke pre-
uzv. gosp. nadbiskup dr Srne, te im pro­
govor io nekol iko riječi o važnosti orličkoga 
p o k n ta i tijesnoj vezi imeđu toga pokreta 
i C-kve. 

Orlovski tečaj u Dubrovniku. 4., 5. i 
6. t. mi. održao se u Dubrovn : ku uspjeli 
orlovski tečaj. Na tečaju je bilo zastupano 
više sela iz Primorja, Konavala i Župe. Te-
čajci su zadnji dan pohodil i presv. biskupa 
d'-a Marčelića, koji im je progovorio p»r 
očinskih riječi. Ima nade, da će se orlov-
stvo uvriježiti u čitavoj dubrovačkoj oko­
lici. 

Glavna skupšt ina .Orl iće" u Preku, 
Hrv. Kat. Orlići u Preku, koja broji preko 
50 članica, je napokon stigla potvrda pra­
vila P.oš l ih dana održana je prva glavna 
skupštiua, na kojoj je izabrana ova uprava; 
Predsjednica Sikirić Petrica, potpredsjed­
nica Jerol imov Matija, tajnica Jčrol imov 
Margarita, blagajnica Miloš Marica, načel­
nica Vidović Anka, te revizorke : Košta Ivka 
i Markulin Joska. 

KNJIŽEVNOST. 
Narodno b l a g o . Izašla su prva čet iri 

arka zbirke Narodno blago, koju j>? sakupio 
i sredio di -ektor g. Mp-cel Kušpr, dopisni 
član Jugoslavenske Akademije Zbirka za­
služuje pažnju našega i širega i užega op­
ćinstva po svojoj zanimivosti i velikom 
materijalu, koji je pisac krO'. dugi niz go­
dina skupljao. Za pojmove g. pisac je na­
šao sve moguće riječi, kojima ih naš narod 
naziva. Osobito su zanimiva poglavlja o 
zemlji te o svadbi i zarukama u narodnom 
govoru. Djelo je i eš lo jedinstvena u knji­
ževnosti o našem jeziku te ga i našim či­
tateljima naj;oplije preporučamo. Cijena 
a'ku je 5 dinara, a naručuje se kod Pučite 
Tiskare u Šibeniku. 

Danica , kalendar za g o d . 1926. Ovaj 
omiljeni i najljepši kalendar hrvatskoga na­
roda n o v o m godinom ulazi u svoju 58. go­
dinu. Sama ta okolnost dokaziva, kako je 
kalendar „Danica" obljubljen u hrvatskom 
narodu od prvoga časa buđenja njegove 
nacionalne svijesti pa do danas. Kao ni 
jedne do sada godine „Danica" je ove go­
dine lijepa i obilata raznim stvarnim, pou­
čnim i zabavnim štivom. Resi je oko 60 
lijepih slika, koje sve nadmašuje naslovna 
slika u bojama, „Danicu" najtoplije prepo­
ručamo svim našim cij. č taocima, te im 
stavljamo na srce, da je što prije naruče, 
ako to 3lučajnč nijesu do sada učinili. Ci­
jena je „Danici" Din. 12.—; za č lanove Dru­
štva sv Jeronima Din. 6 — Preprodavaoci 

dobivaju 3 0 ° / 0 popusta. Narudžbe se obav­
ljaju na adresu: Hrv. Književno Društvo 
Sv. Jeronima, Zagreb, Trenkova ul. br. 1. 

Soci ja lna Misel br. 1. Izašao je prvi 
ovogodišnji broj Socijalne Misli, koju svima 
najtoplije preporučamo. Socijalna Misel je 
politička i kulturna revija kršćanskoga so­
cijalizma, te će u njoj čitatelji naći zanimiv 
i bogat sadržaj. Od radnja u prvom broju 
spominjemo onu dra Korošca o programnom 
stajalištu Slovenaca Socijalna Misel donaša 
i hrvatske radnje. U prošloj godini sarađi-
vali su od Hrvata Grgeč, dr Šarić, dr Ru-
bić, Letinić, B Dulibić i Fel icinović. Pret­
plata iznosi godišnje 50 D , a šalje se na 
Kolportažni odđelek Jug. tiskarne u Lju­
bljani, Poljanski nasip 2. 

Razne vijesti. 
f Mate Šarić. U srijedu umro je 

pred zgradom hotela Esplanade u 
Zagrebu, pogođen od kapi, general­
ni direktor Jadranske Plovidbe Ma­
te Šarić. Pokojnik je bio rodom iz 
Opu/.ena te je neko vrijeme bio 
zastupnik na dalmatinskom saboru. 
Kao pomorski stručnjak dovinuo se 
1908. g. položaja direktora parobro­
darskoga društva Dalmatia u Trstu, 
a njegovom zaslugom i njegovim 
neumornim radom došlo je do poz­
nate fuzije parobrodarskih društava 
kod Das, te je ustanovljena Jadran­
ska Plovidba. Zaslužnom pokojniku 
vječna slava i mir, a društvu i rod­
bini naše žalovanjel 

Konac procesa Korenić-Kalo-
đera. U ponedjeljak nastavljena je 
rasprava protiv msgra Korenića.Sud 
je proglasio tužbu zastarjelom. Sta-
rokatolički biskup Marko Kaluđera je 
osuđen, da plati parbene troškove u 
iznosu od 4.000 dinara. 

Jadna Bosno, Sto si dočekala! 
Na prošli Badnjak u Trstu u 7 sati 
uveče vraćam se radnik Antun Rakić, 
rodom izMedulina, sposla kući. Pred 
centralnom poštom se malko zausta­
vio i zapjevao poznatu hrvatsku 
pjesmu „Veseli se, Bosno!...." Nato 
su došli k njemu nekoji stražari i 
otpralili na policiju. Tu je bio saslu­
šan i odveden u zatvor. U zatvoru 
su ga zadržali čet i r i dana, a zatim 
pustili na slobodu. Kako se doznaje, 
to je drugi put, što mora Rakić u 
zatvor radi hrvatskog pjevanja. Pred 
nekoliko mjeseci bio je odveden u 
zatvor radi toga, što je na trgu „Uni-
ta" zapjevao „Lijepu našu", a sada 
evo radi napomenute pjesme. 

GOSPOD. PREGLED. 
Z a g r e b a č k a burza o d 15. t raj. noti­

rala je : Din 797 30 za 100 austr.-šilinga, Din 
10 94 za 1 š v i c franak, Din 228.52 za 
100 tal. lira, Din 27510 za 1 engl . funtu u 
čeku, Din 5 6 6 2 za 1 dolar u čeku, Din 
16783 za tOO čeških kruna, din. 13.48 za 1 
njem. marku, din. 55.90 za 1 dolar u novcu. 

Vama neće bifl teško 
poslije pranja rublja 
obavljali i druge po­
slove, ako budete upo­
trebljavali kod pranja 
rublja .GAZELA* • 

tapun. Pokušajte l 
uvjerit ćele 

L A 

Poštansk i paket i iz Italije z a J u g o ­
s lavi ju . Od 1. oktobra pr. g. vrijedi v e ć 
propis, da se iz Italije mogu slati poštanski 
paketi od kg. 10. 

Novčan ice p o 5 dinara. Narodna Banka 
dobila ja već prvu seriju novih novčanica 
p o 5 dinara u srebru. Bit će puštene u 
saobraćaj u januaru. 

Vinogradarska z a d r u g a u Nov igradu . 
U Novigradu osnovana je Vinogradarska 
Zadruga, koja ima već sada 30 č lanova. 

Tal i janski dug Americi Iznosi nakon 
konsolidacije dolara 1,648.000.000, kamati 
dol. 394.000.000, tako da iznosi ukupni dug 
2042 milijuna dolara t. j . SI put više ne­
gol i naš državni dug Americi. Imade se 
isplatiti do konca g. 1987. 

Pretplatite se na „NAR. S T R A Ž U " . 

IZ GRADA I OKOLICE. 
Imena šibenskih ulica i trgova. 

Upozorava nas prijatelj, da smo po-
grješno iznijeli, kao da nijesu ime­
nima Starce vica i Gupca okrste ne 
dvije ulice u Šibeniku. Mi znamo 
za tu stvar, ali znamo — a to smo 
istakli u zadnjem broju — da su na 
dan dolaska postavljene četiri table, 
koje prekrštavaju šibenske ulice, ali 
tu nije bilo ni Gupca ni Starčevića, 
nego samo g. —Stj. Radić. Značajno 
je, da nijedan hrvatski grad veličine 
Šibenika nije po Radiću okrstio koju 
svoju ulicu. Šibenik je zaslugom iz­
vjesne gospode dakle učinio ono, 
što nije učinio naš prvi grad Zagreb, 
— Splitska Država je u svom zadnjem 
broju donijela neistinu, da nijedna 
ulica ni trg nijesu okršteni imenom 
sadašnjega našeg kralja. Država da­
kako ne zna, da je bivša obala Ma-
kale prekrštena u obalu Kralja Ale­
ksandra. 

Birački spiskovi. Čitavi ovaj 
mjesec izloženi su birački spiskovi 
na općini. Dužnost je svakoga pri­
staše HPS. pogledati, da li je une­
sen u te spiskove, a ako nije, da 
traži da bude unesen. 

SkupStina „Orla". U nedjelju, 
17. t. mj., u 5 sati p. p. u gornjim 
prostorijama Badžane drži se glavna 
skupština Hrv. Kat. „Orla" s ovim 
dnevnim redom: 1. Čitanje zapi­
snika prošle skupštine. 2. Izvještaji 
odbornika. 3. Slučajnosti. Pozivijuse 
svi redoviti članovi i starješine, da 
na skupštinu pristupe. — Odbor. 

Građevna Zadruga. Doznajemo, 
da je sa strane „Udruge Stanara" 
pokrenuta ozbiljna akcija, da se 
osnuje „Građevna Zadruga", te da 
su skoro sve predradnje za to goto­
ve i da će se u subotu, 23. t. mj., 
u 7 sati uvečer održati konstituira­
jući skupština. Ovaj korak „Udruge" 
vrlo je pohvalan, te nema dvojbe, 
da će ga sa zadovoljstvom pozdra­
viti ne samo stanari i podstanari, 
već i sami kućevlasnici, jer grad­
njom novih kuća stanari ne će, u 
ovoj nesnosnoj stambenoj krizi, vaz­
da biti u strahu za sebe i svoje mi­
le pred otkazom, a i kućevlasnici će 
gradnjom zadružnih kuća odahnuti, 
budući ne će trebati da, kao i sada, 
primaju u svoje kuće i nepoćudne 
stanare. Što je pak važno, gradnjom 
novih kuća proširit će se i naš grad, 
a širenjem grada povećava se bla­
gostanje i trgovca, i obrtnika i ra­
dnika. Dužnost je dakle svih građa­
na, da ovu plemenitu akciju svim 
silama podupru, e da čim prije dođe 
do vidljivih blagotvornih rezultata 
za naš grad. 

Licitacija za popravak obale 
»Vrulje". Direkcija Pomorskog Sao­
braćaja u Splitu raspisala je za dan 
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13. februara t. g. u 11 sati javnu 
pismenu ofertalnu licitaciju u svojoj 
kancelariji za izvedenje popravka o-
bale „Vrulje" u našem gradu. 

U fond „Šibenske Glazbe" do­
prinio je čestit rodoljub i ljubitelj 
glazbe g. N. N. dinara 500,— (pet-
sto). — Ovim putem plemenitom 
darovatelju Uprava harno zahvaljuje. 

Analfabetski tečaj. U četvrtak, 
11. t. mj., hrv. kat. žensko prosvj. 
društvo „Zora" u prostorijama knji­
žnice „Pavlinović" otvorilo je anal­
fabetski tečaj za nepismene i slabije 
pismene služavke i djevojke. Sa ra­
došću opažamo, da ovo društvo zad­
nje vrijeme na karitativnom i pro­
svjetnom polju razvija upravo za­
mjenu rad. 

Športaši na prolasku. U četvrtak 
bila je na prolasku kroz naš grad 
momčad splitskog Hajduka, koja se 
preko Trsta vratila sa svoje športske 
turneje u Egiptu, koja je svršila po­
bjedom našega športa. 

Plan za uređenje Šublćevca iz­
radit će, kako čujemo, poznati naš. 
graditelj, inžinir P. Senjanović u 
Splitu. 

Ispitne takse za privatne učeni­
ke, koje su iznosile upravo nečuve­
nu sumu, bile su prekjučer od mi­
nistra prosvjete snižene za 50 po slo. 

Ugledali se 1 drugi I Hrv. kat. 
društvo „Zora" pismom dima 3 o. mj. 
upisalo se članom društva „Dobro­
voljnih Vatrogasaca" sa iznosom od 
10 dinara mjesečno. I ako je ovo 
humano društvo i samo siromašno, 
rado otkida od svojih teških ušteda 
ovaj iznos, eda podupre požrtvovno 
društvo „Dobrovoljnih Vatrogasaca". 
Dok iznosimo ovaj lijepi primjer na 
ugled drugima, zahvaljujemo iskre­
noj susretljivosti cve humane insti­
tucije. — Z a p o v j e d n i š t v o 
D o b r o v o l j n i h , v a t r o g a s a c a. 

Darovi »Uboškom Domu". Da počaste 
uspomenu Josipa Jankoviča: Notarska kan­
celarija dra Meixnera din. 5 0 ; N. Papo, 
mag. pharm. din. 30 ; ing. Klemenčić, 
Luka Šarić, Šime Morić i Obitelj Franič po 
din. 20; Slavomir Sinčić din. 15; T o m a 
Bumber, Obitelj Nitsche, Obitelj Bože Spra-
itz-a, Stjepan Marković i Aleksandar Šu-
puk po din. 10. Da počazte uspomenu A-
dele Bučan: Vilim Beroš din 100, a dr 
Božo Kurajica din. 30. Da počaste uspo­
menu dra Ante Mladinova: Dr Josip Pasini 
ditr. 30 te don Jerko Jurin i dr Nikola Šupe 
po din. 10. Da počaste uspomenu Gaje Ra-
dunića: Obitelj Vladimira Kulića din. 25, a 
don Jerko Jurin din. 10. Da počasti uspo­
menu prof. Spasoje Albanesi: Jerolim De-
filipis din. 50. Da počasti uspomenu Jerka 
Stojića: Marko Stojić din. 200. — Svima 
darovateljima Uprava najharnije zahvaljuje. 

Vlasnik, izdavitclj i odgovorni urednik: 
Ante Erga . - Tisak Pučke T i skare u Ši­
beniku - (predstavnici: Jerol im i Vjeko-
s lav Matačić) . 

Priopćeno *) 
Gospodinu 

Mirku Kaštelan, akademičaru 
Šibenik. 

1 ovim [putem žalim za uvrede, 
javno Vama nanesene dana 30. ok­
tobra 1925. u gradskom perivoju, 
moleći Vas za oprost. 

U Šibeniku, 14. I. 1920. 
Mate Guloznić Antin. 

*» Za uvršteno pod gornjim nas lovom 
uredništvo nć odgovara. 

BROJ ! 

gradsko poglavarstvo malko ne brine ] 
tiv vlasnika o v a k v o g hotela. Za ovaj f" 
odgovaram ja niže potpisani trgovai 
Kučina sa Sušaka. 

U Šibeniku, 4. siječnja 1926. 
Ivan Kučin 

PRIOPĆENO *) 
Velika reklama i budućnost za hotel 

Šibenik, dapače vlasnika tog svratišta. Pre­
poručujem, da svaki onaj putnik, bio trgo­
vac ili trgovački putnik ili s lužbujuća osoba 
bez razlike muškog ili ženskog spola, po­
sjeti ovaj hotel. Svaki Onaj, koji odsjedile 
u o v o m hotelu, kada ima putnik, da otpu­
tuje i lepo se preporuči , da ga se probudi 
u pet sati iz jutra, probudit će ga tek, kad 
se sam probudi u sedam sati i ustane od 
umornog putovanja. Još k tome, kada im 
se reče lepim načinom, zašto nijesu zvali 
putnika, dobije takvi odgovor, da samo još 
to ostane, da ne dobije batine po leđima. 
Stoga ja niže potpisani preporučujem sva­
kom putniku, ako nema kojega drugog ho­
tela u gradu Šibeniku, neka se obrati na 
ovaj hotel. Bit će sol idno podvoren kao i 
ja. Još k tome sa štovanjem žal im, da se 

*) Za uvršteno pod ov im n a s l o v o m ured­
ništvo ne preuz imlje nikakve odgovornost i 

Putnike i akvizitere 
primam za posve novi , bezkonku-
renčni i dobro idući predmet. Viso­
ka sporedna zarada osigurana. Inte­
resenti neka pošalju svoje ponude 
do 31. o . mj. pod „Zarada" na 

Aloma Company — Ljubljana 
Cankarjevo nabrežje 1. 

C I P E L E 
o d crne ili smeđe te­
leće kože , d o m a ć a iz-

l radba Din. 155.- od 
finog crnog boksa D. 
185.- iz kravlje kože 
podkivane Din 160.— 
razašilja veletrgovina 
R. STERMECKI, Ce­
lje br. 17. Slovenija. 

Ilustrirani cjenik sa 
preko 1000 slika šalje 
se s v a k o m e badava. 
Uzorke štofova, kam-
g a m e i razne manu­
fakturne robe dobije­

te 8 dana na ogled. Ako roba ne od­
govara i nije odsječena, može se pro­
mijeniti, ili pak vratiti novac . Na­
rudžbe preko Din 500.- šalju se od 
poštarine s l o b o d n o . Zastupnici se 
primaju. Trgovc i engros cijene.. 

Pučka Tiskara 
Šibenik 

prima na izradbu sve u tiskarsku 
struku zasijecajuće radnje., 

Cijene umjerene. Izradba brza. 

r 
GOSPODARSKA ŠTEDIONICA 

S P L I T 
Rimska ul. 3. (kod Peristila). 

• 
Prima uloške na knjižice i u tekućem 

računu te ih najpovoljnije ukamaćuje. [ 

Zadružna Gospodarska Banka d. d. u Ljubljani 
VLASTITA ZGRADA 

— GLAVNA ULICA 108 Podružnica Šibenik BRZ. NASLOV GOSPOBANKA 
TELEFON BR. 16. NOĆNI 67. 

Podružnice: CELJE, DJAK0V0, MARIBOR, NOVI SAD, SARAJEVO, S0MB0R, SPLIT. 

Ispostava: BLED. 

Dionička glavnica i pričuva preKo bin. 15.ooo.ooo. 
Ulošci nad Din. 150000000 . Ovlašteni prodavaoc srećaka državne lutrije. 

PRIMA ULOŠKE NA KNJIŽICE, TE IH UKAMAĆUJE NAJPOVOLJNIJE. 

^ ^ ^ O P R E M A SVE BANKOVNE I BURZOVNE POSLOVE POVOLJNO, TOČNO I BRZO. 

http://15.ooo.ooo

